



Folketingets Udenrigsudvalg

ERHVERVSMINISTEREN

22. september 2020

**Besvarelse af spørgsmål 170 alm. del stillet af udvalget den 28. august 2020 efter ønske fra Christian Juhl (EL).**

ERHVERVSMINISTERIET

Slotsholmsgade 10-12  
1216 København K

**Spørgsmål 170:**

Hvordan vil ministrene sikre, at virksomhederne overholder FN's retningslinjer for erhverv og menneskerettigheder?

Tlf. 33 92 33 50

Fax 33 12 37 78

CVR-nr. 10 09 24 85

EAN nr. 5798000026001

em@em.dk

www.em.dk

**Svar:**

FN's retningslinjer om menneskerettigheder og erhverv fra 2011 er tiltrådt af Danmark. De gældende retningslinjer vedr. virksomheders samfundsansvar fra FN er udtryk for soft law, der ikke er juridisk bindende. Virksomhedernes indsats og det eventuelle omfang af rapportering er således baseret på frivillighed. De største danske virksomheder, som er omfattet af årsregnskabslovens § 99 a, skal give oplysninger om anvendte processer for nødvendig omhu ("due diligence"), hvis virksomheden anvender sådanne processer.

Jeg har også en klar forventning om at danske virksomheder forholder sig til retningslinjerne på trods af, at de er baseret på frivillighed.

FN's retningslinjer om menneskerettigheder og erhverv er også integreret i OECD's retningslinjer for multinationale selskaber og handler specifikt om virksomheders ansvar for at respektere menneskerettighederne. Danmark har iht. OECD-forpligtelsen oprettet et nationalt OECD kontaktpunkt (NCP Danmark), som fungerer som en mæglings- og klageinstitution for ansvarlig virksomhedsadfærd. Arbejdet med at udbrede kendskabet til de internationale retningslinjer fra OECD ligger ligeledes hos NCP Danmark. Igennem arbejdet med at udbrede OECD's retningslinjer arbejder NCP Danmark også med at udbrede FN's retningslinjer for menneskerettigheder og erhverv. Det er et vigtigt arbejde.

NCP Danmark er nedsat ved lov og har mandat til at behandle klager over mulige overtrædelser af bl.a. menneskerettighederne. NCP Danmark er uafhængigt og består af en formand, et sagkyndigt medlem og 3 organisationsrepræsentanter der er indstillet af fagbevægelsen, civilsamfundet og arbejdsgivere. Professor Linda Nielsen er formand og det sekretariatsbetjenes af Erhvervsstyrelsen.

Som det fremgår af svaret til URU alm del spørgsmål 168, ser jeg desuden frem til at modtage forslag senere i år til, hvordan virksomheders rapportering om samfundsansvar kan gøres mere værdiskabende.

Behovet for at se på virksomhedernes rapportering og arbejdet med samfundsansvar går igen på tværs af EU-landene. Derfor er det også meget positivt, at Europa-Kommissionen har sat flere initiativer på deres arbejdsprogram, der adresserer aspekter af virksomheders samfundsansvar. Regeringen vil således aktivt følge fremsættelsen af initiativer i forhold til ikke-finansiell rapportering, lovpligtig due diligence og udspil om ledelsens ansvar i form af corporate governance regler, der alle er på EU's arbejdsprogram i 2021.

Derudover kan udviklingsministeren tilføje følgende: *”Der er særlig opmærksomhed på, at virksomheder der er involveret i aktiviteter finansieret over udviklingsbistanden overholder internationale retningslinjer omkring ansvarlig og bæredygtig virksomhedsdrift, herunder bl.a. FN's retningslinjer for menneskerettigheder og erhverv.”*

Med venlig hilsen

Simon Kollerup